
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  122  del  24/01/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIERA MARMORALE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SILVI PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG:8991703C0A Adeguamento alle norme di prevenzione incendi - realizzazione scala di emergenza palazzina "L" della sede
del Consiglio regionale del Lazio - Declaratoria di gara deserta

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00135 07/02/2022

 



OGGETTO: “CIG: 8991703C0A CUP: F81B21007900002– Adeguamento alle norme di 

prevenzione incendi – realizzazione scala di emergenza palazzina “L” della sede del Consiglio 

regionale del Lazio  – Declaratoria di gara deserta. 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito denominato 

“Regolamento”; 

 

VISTA la determinazione a firma della Segretaria generale 2 settembre 2021, n. 107 ("Istituzione 

delle aree presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 e 

successive modifiche"); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1° febbraio 2019, n. 2, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito 

l’incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo” al dott. Aurelio Lo Fazio; 

 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 8 febbraio 2017, n. 64, con la quale è stato 

conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, Contratti”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche; 

 

VISTI del d.lgs. 50/2016 in particolare: 

- l’articolo 30, comma 1, che detta i principi informatori in materia di affidamento di un contratto 

pubblico; 

- l’articolo 32, comma 2, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento;  

- l’articolo 36, comma 6, concernente la possibilità di utilizzare per le procedure sottosoglia la 

piattaforma telematica di negoziazione (MePA) offerta da Consip s.p.a., messa a disposizione 

delle PP.AA. dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- l’articolo 58, concernente il ricorso a procedure di affidamento interamente gestite con modalità 

telematiche; 
 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 14 

luglio 2020, n. 76 recante disposizioni urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”) e, in 

particolare, l’articolo 1, comma 2, e comma 3, che ha introdotto, fino al 31 dicembre 2021, una 

disciplina sostitutiva dell’articolo 36 del Codice, riguardo agli affidamenti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria; 

 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00135 del 07/02/2022



VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 (“Conversione, con modificazioni del d.l. 31 maggio 2021, n. 

77 recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”) che, 

tra l’altro, ha prorogato detta disciplina sostitutiva fino al 30 giugno 2023; 

 

VISTA la determinazione n. A00606 del 26 ottobre 2021, tra l’altro si approvava il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori di cui all’oggetto per una spesa complessiva di € 214.490,47; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. A00784 del 13 dicembre 2021, con la quale, tra 

l’altro: 

- si autorizzava l’avvio di una negoziazione ad inviti avente ad oggetto l’affidamento 

dell’intervento di “Adeguamento alle norme di prevenzione incendi - realizzazione scala di 

emergenza Palazzina “L” della sede del Consiglio regionale del Lazio”, avente CIG: 

8991703C0A e CUP: F81B21007900002”; 

- si stabiliva che la negoziazione fosse esperita, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del Codice, 

con il criterio maggior ribasso unico percentuale rispetto all’importo a base d’asta, trattandosi 

di lavori le cui caratteristiche sono integralmente individuate nella determinazione 

A00606/2021; 

- si autorizzava apposito strumento di negoziazione sul MePA di Consip s.p.a., in termini di 

una RdO ad inviti tra almeno cinque operatori economici già iscritti nella Sezione “A” 

dell’albo informatizzato del Consiglio regionale del Lazio, in categoria “OG1” e abilitati sul 

MePA, con riferimento al bando “Lavori – Manutenzione edile OG1 – edifici civili e 

industriali”, prelevati con criterio di rotazione dall’Albo informatizzato in vigore, giusta 

attestazione sul processo decisionale n. prot. 22369 del 19 novembre 2021; 

- si approvava ai suddetti fini la documentazione da sottomettere sul sistema MePA di Consip 

s.p.a.; 

 

TENUTO CONTO che l’Area “Gare, Contratti” ha provveduto a generare la suddetta procedura in 

data 14 dicembre 2021 (RdO ad inviti n. 2928636), la quale prevedeva termine ultimo della 

presentazione delle offerte il giorno 20 gennaio 2021, alle ore 13:00; 

 

CONSIDERATO che erano stati invitati i seguenti operatori economici: 

- Maya Servizi s.r.l.; 

- Edilcentro Cisterna 70 s.r.l.; 

- 3S Costruzioni Ferroviarie s.r.l.; 

- Giofra Costruzioni s.a.s. di Ciccarelli Olimpia; 

- RAG Costruzioni s.r.l.; 

- Sinedil & Servizi s.r.l.; 

 

CONSIDERATO che alla precitata data e ora di scadenza non è pervenuta alcuna offerta da parte 

degli operatori economici, esito peraltro risultante dal documento generato sul MePA di Consip e 

registrato al protocollo n. RU0001840 del 24 gennaio 2022, allegato alla presente determinazione di 

cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO per quanto sopra, di dover dichiarare deserta la procedura in epigrafe; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

25 maggio 2016, n. 97 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00135 del 07/02/2022



decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

- di dichiarare deserta la procedura negoziata in forma di RdO ad inviti n. 2928636, avente ad 

oggetto l’”Adeguamento alle norme di prevenzione incendi – realizzazione scala di 

emergenza palazzina “L” della sede del Consiglio regionale del Lazio”, come da documento 

generato sul MePA di Consip s.p.a. e registrato al protocollo n. RU0001840 del 24 gennaio 

2022, allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

di cui agli artt. 29, d.lgs. 50/2016 e 23, d.lgs. 33/2013. 

 

- di trasmettere la presente determinazione al direttore del Servizio Tecnico, Organismi di 

controllo e garanzia ed al RUP per successivi adempimenti. 

 

 

 

Dott. Aurelio Lo Fazio 

 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00135 del 07/02/2022



Mercato Elettronico della pubblica amministrazione

Numero RDO: 2928636

Descrizione RDO: ADEGUAMENTO ALLE NORME DI
PREVENZIONE INCENDI -
REALIZZAZIONE SCALA DI

EMERGENZA PALAZZINA “L”
DELLA SEDE DEL CONSIGLIO

REGIONALE DEL LAZIO

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1

Formulazione dell'offerta
economica:

Percentuali di ribasso

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Ing. Pietro Silvi

Termine ultimo presentazione
offerte:

20/01/2022 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

15/01/2022 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

20/05/2022 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

90

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Lavori Edili

Numero fornitori invitati: 6

Concorrenti invitati

Ragione Sociale Partita Iva

3S COSTRUZIONI FERROVIARIE 12841441004

EDILCENTRO CISTERNA 70 -
SOCIETA' A RESPONSABILITA'

LIMITATA

00922861000

GIOFRA COSTRUZIONI S.A.S. DI
CICCARELLI OLIMPIA & C.

03206660619

MAYA SERVIZI S.R.L. 16087481004

RAG COSTRUZIONI 09303271218

SINEDIL SRL IMPRESA EDILE E
SERVIZI

09093181213

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto ADEGUAMENTO ALLE NORME DI
PREVENZIONE INCENDI -

1/2

Data Creazione Documento: 24/01/2022 10:27 Pagina 1 di 2

CRL.REGISTRO UFFICIALE.0001840.I.24-01-2022.h.10:32

Pagina  5 / 6

Atto n. A00135 del 07/02/2022



REALIZZAZIONE SCALA DI
EMERGENZA PALAZZINA “L”

DELLA SEDE DEL CONSIGLIO
REGIONALE DEL LAZIO

CIG 8991703C0A

CUP F81B21007900002

Importo totale a base d'asta 137912,80000000

Dati di consegna Via della pisana 1301Roma - 00163
(RM)

Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: Z0GNG8 . Aliquote:

secondo la normativa vigente

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Nessun offerta è stata presentata

Il presente documento è stato generato automaticamente dal sistema telematico del
MePA ai fini di una immediata attestazione della mancata partecipazione alle RdO da
parte di tutti i concorrenti invitati sopra riportati

2/2

Data Creazione Documento: 24/01/2022 10:27 Pagina 2 di 2

Pagina  6 / 6

Atto n. A00135 del 07/02/2022


